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[Ebba Strange] 

Til sidst vil jeg godt sige noget, som det er 
vigtigt for mig at få sagt. Justitsministeren sag- 
de: »Hvornår standser den krig?«, og det er 
der jo ingen af os der kan svare på, vi kan ikke 
engang svare på, om den breder sig, f.eks. også 
til Kosovo. Derfor synes jeg, det er vigtigt, in- 
den vi vedtager en lov om midlertidigt ophold, 
at få sagt, at midlertidigheden altså godt kan 
gå hen og blive af væsentlig længere varighed 
end et halvt år, så vi ikke foregøgler hverken os 
selv eller Fremskridtspartiet eller den danske 
befolkning, at nu tager vi nogle få hundrede, 
som bare skal være her et halvt år, og så skal 
de sendes hjem igen. 

Når den krig en dag måtte få ende, vil Jugo- 
slavienskortet se meget anderledes ud, end det 
så ud den dag, krigen startede. Det vil sige, at 
der sandsynligvis blandt de mennesker, der 
kommer til Danmark -  inviteret eller spontant 
-  vil være nogle, som vil bede om at få lov at 
blive her resten af deres dage, fordi den del af 
landet, som de flygtede fra, nu er under et her- 
redømme, under en magtudøvelse, som de 
frygter at vende tilbage til. Jeg synes, det er 
vigtigt at vide, at sådan er perspektiverne også. 

Vi håber naturligvis ligesom alle andre, at de 
kan vende tilbage -  det vil jeg godt sige, inden 
fru Pia Kjærsgaard får ordet -  for det er et led i 
enhver flygtningepolitik. Formålet er altid for 
de allerfleste flygtninge at kunne vende tilbage 
til deres hjemland, og det vil det også være for 
denne gruppe; men der vil være nogle af dem, 
som ikke kan. 

Pia Kjærsgaard (FP): 
Ja, naturligvis bør det være formålet for en- 

hver flygtning, at vedkommende kan vende til- 
bage til sit hjemland, men det er bare sådan, at 
det ikke sker. Det har de senere års lovgivning 
og den udvikling, der er sket i Danmark, jo 
klart bevist. Det er der ingen der kan være i 
tvivl om, desværre. 

Så vil jeg godt sige til justitsministeren: Lad 
nu være med at være så aggressiv, for det er jo 
ikke mit forslag, vi diskuterer her. Det er fak- 
tisk justitsministerens eget forslag, vi forholder 
os til. 

Jeg noterede, at ministeren talte om »lyden 
fra sommerens debatter«. Jamen det var en 
helt, helt anden diskussion, vi havde i sommer, 
må jeg sige til ministeren. Det, det drejede sig 
om, var klart midlertidigt, men det kan så ikke 

lade sig gøre. Jeg tror bestemt, at også andre 
politikere deler min bekymring: at når man får 
en midlertidig opholdstilladelse, kan man sta- 
dig væk søge asyl bagefter. Og vi ved da, at det 
er der ganske mange der vil gøre, med alt hvad 
det er forbundet med. Det blev jo også sagt i 
sommerens debatter -  og det var statsministe- 
ren, der sagde det -  at det drejede sig om tusin- 
der. Det er jeg sikker på at justitsministeren 
godt kan huske. 

Jeg vil godt lige citere, hvad ministeren rent 
faktisk sagde til TV-Avisen den 4. september 
1992, for jeg har en udskrift. TV-Avisen spurg- 
te ministeren: »Hvad snakker vi om i antal?« 
Og ministeren svarede: »Det ved jeg ikke end- 
nu, for jeg har ikke talt med gruppen, som er 
dernede, men det er måske 100, det drejer sig 
om.« Så der har været meget forvirring i som- 
merens debatter, det vil jeg godt medgive mini- 
steren. 

Jeg synes stadig væk, at man med dette for- 
slag er gået totalt over gevind. Det er rigtigt, 
som ministeren sagde, at der var mange ting, 
han desværre ikke nåede at svare mig på. 
Hvorfor har man koblet alle de yderligere ting 
på om, at man bliver tilbudt undervisning og 
kurser, kulturelle og sociale aktiviteter? Det 
var ikke det, som sommerens debatter drejede 
sig om. 

Og parallelt hermed, parallelt med dette her 
lovforslag er der jo yderligere også sket det ef- 
ter sommerens debatter, at der -  som ministe- 
ren også sagde, er der i forhold til gældende 
udlændingelovgivning, parallellovgivningen 
til denne her lovgivning -  er kommet 4.135 
asylsøgere fra det tidligere Jugoslavien, og det 
er ikke alene fra borgerkrigshærgede områder. 

I Retsudvalget og ved andenbehandlingen 
og tredjebehandlingen efterfølgende vil vi må- 
ske få nogle flere tal på bordet, men jeg synes, 
at alene debatten her i dag viser, at det, som 
forslaget tager højde for -  og der står jo i for- 
slaget, det må jeg da også sige til S, SF og Det 
Radikale Venstre, at det er løst anslået til 200 -  
er jo slet ikke det, vi snakker om. Det er der da 
ikke nogen der kan være i tvivl om efter denne 
her debat. Det kommer desværre nok til at dre- 
je sig om flere, som statsministeren sagde, i tu- 
sindtal. 

Arne Melchior (CD): 
Justitsministerens svartale indeholdt særde- 


